- 1 -

院党〔2019〕25 号

关于做好2019届毕业生文明离校工作的通知

各系（室），各班级，

根据《中共滁州学院委员会关于做好 2019 届毕业生就

业创业工作实施意见》（校党字〔2019〕31 号）精神，为认

真做好 2019 届毕业生文明离校工作，营造“和谐、温暖、

文明、有序”的毕业生文明离校环境，努力确保毕业生安全、

愉快、按时离校。现将有关事宜通知如下：

一、组织领导

为加强对毕业生毕业教育和离校工作的组织领导，确保

毕业教育与毕业生离校工作顺利进行，成立院毕业生离校工

作领导小组：

组 长：李 琳 翟明清

副组长：张 玲 王圣祥

组 员：王学金 庞玲玲 余晓美 张海永 王 兵

蔡 杨 曹文涛 马 颖 方龙飞 王维禹

陈雯雯 姚 珺 周绍鹏

- 2 -

二、主要工作

1.深入开展毕业生思想教育活动。要充分利用网络媒

体、主题班会、座谈会、毕业典礼等形式，教育毕业生坚定

理想信念，感恩母校恩情，科学规划人生，引导毕业生要勇

于担当这个时代赋予的历史责任，刻苦磨炼、不忘初心、继

续前进，在激情奋斗中绽放青春光芒、健康成长。加强毕业

生文明离校教育，引导毕业生积极参加易班毕业季“感恩蔚

园芳华，放飞青春梦想”主题教育活动，展现我院毕业生有

理想、有追求、有担当、有作为、有品质、有修养的精神风

貌，引导毕业生按学校规定文明离校，充分展示我院毕业生

的良好形象。

2．继续加强转变就业观念教育。结合当前毕业生就业

创业工作的新形势、新特点，不间断的教育、引导毕业生正

确认识对待各种社会现实问题，正确判断就业形势，树立正

确的择业观、就业观，增强立足基层意识和先就业后择业、

先安置后发展的意识，帮助毕业生形成正确的就业定位。对

已落实就业岗位的毕业生要提醒其及时与用人单位签订《就

业协议书》，维护合法权利。增强毕业生奉献社会、爱校荣

校的责任意识和历史担当精神，引导毕业生树立积极、务实

的择业观念，及时就业、主动就业。广泛宣传国家和地方关

于引导毕业生面向基层就业创业的政策，引导毕业生积极参

与“西部计划”“农村特岗教师计划”“三支一扶”等各类

基层项目，积极鼓励毕业生把爱国之心化为报国之行，投身

- 3 -

军营，助力强军伟业，到中小微企业就业，鼓励部分有意向、

有条件的大学生返乡创业，在基层建功立业。

3.组织开展毕业纪念活动。倡导毕业生在大学最后时光

给母校留下好形象、给老师留下好印象、给学弟学妹树立好

榜样、给自己留下美好回忆。举办毕业典礼暨学位授予仪式，

通过座谈会、毕业留影、建立毕业生 QQ 群等形式，营造热

烈、和谐的毕业氛围。充分发挥毕业班学生党团员、学生干

部模范带头作用，帮助毕业生离校时做到“六不”：不酗酒、

不打架、不起哄、不乱掷杂物、不损坏公物、不在公共场所

乱涂乱画。毕业生若遇到困难和问题，应通过正常渠道反映、

解决，杜绝采用不正当方式宣泄情绪或集体闹事。对于违反

校规校纪的学生，视情节给予纪律处分。

4.切实帮助解决毕业生的实际困难。院领导、辅导员、

班主任等要深入班级、深入宿舍、深入学生，及时了解和掌

握毕业生的思想状况和动态，及时化解毕业生的思想困惑和

心理焦虑，帮助他们解决实际困难，指导他们及时办妥各项

离校手续。针对经济困难学生、就业困难学生、心理素质较

差学生及其他特殊情况学生要做好谈心、沟通、引导工作，

给予关怀关爱和热情帮助。

5.切实加强毕业生安全教育工作。各班要继续加强毕业

生的防溺水、防火、防盗、防骗、防传销等人身财产方面的

安全教育与管理工作，提醒毕业生注意旅途安全，妥善保管

好钱物及报到证、户口迁移证、毕业证书和学位证书等，提

- 4 -

高安全防范意识，顺利到新单位报到。教师应积极为毕业生

送行，让毕业生在热烈、隆重、愉快的氛围中离校。

三、相关要求

1.各系（室）要从维护校园稳定的大局出发，高度重视

毕业生离校工作，强化服务意识，增强工作责任心和主动性，

为毕业生提供优质服务。

2.辅导员、班主任要把握毕业生的思想动态，对有关毕

业生的学业、就业及生活等方面的困难和问题，要做到及时

了解，及时处理。手机要保持通讯 24 小时畅通。

3. 毕业生离校期间，值班人员要坚守岗位，认真履行

职责，加强毕业生思想教育，检查毕业生文明离校情况，及

时处理各类突发事件，认真填写值班记录，做好信息交流与

反馈等。

附件：1.数学与金融学院2019届毕业生离校期间值班安排表

2.数学与金融学院2019届毕业生离校工作时间安排

中共滁州学院数学与金融学院委员会 数学与金融学院

2019 年 6 月 10 日

抄送：分管校领导，校学生处

数学与金融学院党政办公室 2019 年 6月 10 日印发

- 5 -

附件 1：

数学与金融学院 2019 届毕业生离校期间值班安排表

时间 带班领导 值班人员

6 月 21 日 翟明清 王学金、庞玲玲、周绍鹏

6月 22日 李 琳 王 兵、曹文涛、蔡 杨

6月 23日 张 玲 余晓美、王维禹、陈雯雯

6月 24日 王圣祥 方龙飞、姚 珺、周绍鹏

注：

1、值班时间：20：00-23：30

2、值班地点：数学楼

- 6 -

附件 2：

数学与金融学院 2019 届毕业生离校工作时间安排

时 间 工 作 内 容 责任单位（责任人）

即 日 起

至 6 月

26 日

1.毕业生文明离校氛围营造 院团委，庞玲玲、周绍鹏

2.毕业生教育管理、就业服务 院领导，庞玲玲、曹文涛

3.安全教育、校园秩序维护 院领导，庞玲玲、曹文涛

4.6 月 26 日学生宿舍封闭。 学生公寓，庞玲玲、曹文涛

5.学籍管理相关工作 蔡杨，庞玲玲、曹文涛

6.办理党、团组织关系转接（根

据组织部、团委安排执行）
庞玲玲、曹文涛、周绍鹏

7.6 月 21 日前，图书归还。 庞玲玲、曹文涛

8.费用清退、催缴，生源地助学

贷款毕业确认
庞玲玲、曹文涛

9.公寓物品验收；6 月 30 日前一

卡通余额退现。

学生公寓、信息中心，庞玲玲、

曹文涛

10.6 月 19 日至 26 日，邮局到校

为毕业生办理行李托运手续
庞玲玲、曹文涛

11.举办系列毕业纪念活动 庞玲玲、曹文涛

12.6月22日10:00举办毕业典礼 王学金、曹文涛

13.发放毕业证、学位证、报到证、

教师资格证、户口迁移证等

学校有关部门，庞玲玲、曹文

涛

14.毕业典礼结束后毕业生离校。 院领导，庞玲玲、曹文涛

7 月 15

日前
整理寄发毕业生档案 院领导，庞玲玲、曹文涛